
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO Nº 1267 - ANO: XV Página 2 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 

Oficial Online. Início 

DECRETO Nº 67, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
Altera o Plano de Fiscalização e Medidas Sanitárias - anexo do Decreto nº 53, de 22 de 
maio de 2020. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
DECRETA:  
Art. 1º O Plano de Fiscalização e Medidas Sanitárias, anexo do Decreto nº 53, de 22 de 
maio de 2020, que dispõe acerca das informações, orientações, determinações e 
fiscalização para retomada das atividades econômicas, diante da pandemia de COVID-19, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 
I - fica alterado e limitado até as 22 horas o horário de funcionamento e/ou para retirada 
no balcão, referente aos itens 1.2, 1.5, 1.16, 1.17 e 2.2, exceto para o atendimento 
delivery dos itens 1.16 e 1.17, que permanece limitado até a 0h. 
II - fica incluído o item 25 nas orientações comuns para todos os estabelecimentos, com a 
seguinte redação:  
25. É de responsabilidade do estabelecimento a organização e cumprimento das medidas 
sanitárias de pessoas em frente ao seu estabelecimento, independente de consumação 
oriunda dele. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 20 
de junho de 2020. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de junho de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã  

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 428, DE 18 DE JUNHO DE 2020 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Benedito Gomes da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 7, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, a partir de 18 de junho de 
2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de junho de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 429, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
Concede licença prêmio. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Claudia Luiza da Silva, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe 
IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
11/08/2014 a 11/08/2019, a partir de 13/07/2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de junho 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4911/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O CREAS COM RECURSOS ORIUNDOS DA 
DELIBERAÇÃO 051/2016 - FIA ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA, NAS CONDIÇÕES 
DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 8 
horas do dia 06 de julho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. Data e horário da 
abertura da sessão pública: a partir das 8 horas do dia 06 de julho de 2020, horário de 
Brasília, Distrito Federal. O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, 
abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 19 de junho de 2020. Ubiratã, Paraná, 

19 de junho de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4912/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O CREAS COM RECURSOS ORIUNDOS DA 
DELIBERAÇÃO 051/2016 - FIA ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA, NAS CONDIÇÕES 
DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 8 
horas do dia 07 de julho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8 horas do dia 07 de julho de 
2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 19 de junho de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 19 de junho de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4915/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão (S.R.P), na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS 
D’ÁGUA EM PRÉDIOS PÚBLICOS DAS SECRETARIAS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE, NAS 
CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 08 de julho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 08 de julho de 
2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 19 de junho de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 19 de junho de 2020.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4842/2020 
PREGÃO Nº 37/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE CILINDRO, CARTUCHO DE TINTA, REFIL DE TINTA, TONER E 
FITAS DE IMPRESSORA DESTINADOS ÀS IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato:  
Sede da Secretaria de Esportes e Lazer: Dejivan Mendes 
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Econômico: Cleidynei Aparecida Carvalho 
Sede da Secretaria da Assistência Social: Ronaldo Teruo Inagaki 
Secretaria da Educação: Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Secretaria da Administração: Silvana Salvetti 
Secretaria de Serviços Urbanos: Marcio de Souza Carvalho 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais: Altair Pereira 
Gabinete: Everton da Silva 
Secretaria da Saúde: Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
Secretaria de Finanças: Pricila Viana Barato 
Secretaria de Obras: Suelly Hellstron 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: 
Secretaria de Esportes e Lazer: Emerson Rogério Teixeira 
Secretaria do Desenvolvimento Econômico: Karla Tatiane Macário 
Secretaria da Assistência Social: Israel V. S. Chaves 
Secretaria da Educação: Thiago Dadalto Gimenez 
Secretaria da Administração: Eliane Lima de Oliveira Loureiro 
Secretaria de Serviços Urbanos: Arthur Derciero da Mota 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais: Altair Sgarbi 
Gabinete: Gina Ferreira 
Secretaria da Saúde: Géssica Rocatelli 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

